
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  M o d i f i c a  r e g o l a m e n t o  s u l l ’ o r d i n a m e n t o  d e g l i  u f f i c i  e  d e i  

s e r v i z i .  I s t i t u z i o n e  f i g u r a  v i c e s e g r e t a r i o .  

  

L’anno 2020 addì ventotto del mese di luglio alle ore 22.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 ALBERIONE Giorgio Sindaco Sì  

2 RASPO Andrea Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Alberione Giorgio SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 41 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati 

� L’art.. 97 comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 a norma del quale il regolamento 

degli uffici e dei servizi può prevedere un Vicesegretario per coadiuvare il Segretario o 

sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento; 

� l'art. 11 dell’ Acc. 9 maggio 2006 Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale 

del comparto delle regioni e delle autonomie locali, per il biennio economico 2004-2005, 

che disciplina alcuni aspetti relativi all'incarico di Vice Segretario negli enti locali; 

� la deliberazione n°274 del 29/11/2000 con la quale l’Agenzia autonoma per la gestione 

dell’albo dei segretari comunali e provinciali ha ritenuto necessario, ai fini 

dell’attribuzione delle funzioni di vicesegretario, il possesso del titolo di studio di laurea; 

� - il parere dell'ARAN AII_116 del 11/02/2014 con il quale si precisa che “…….nel caso 

in cui la funzione di Vice Segretario generale non costituisca oggetto di un autonomo 

incarico dirigenziale, ma si aggiunga ad altre funzioni nell'ambito di un più ampio 

incarico dirigenziale, allora in sede di articolazione e graduazione della retribuzione di 

posizione di quest'ultimo, l'ente valorizzerà anche la funzione di vice segretario, nel 

rispetto dei criteri generali a tal fine adottati….”; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20 ottobre 1998 e successivamente 

modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 30 novembre 1998,  con 

deliberazione del Giunta Comunale n. 80 del 21 dicembre 1998,  con deliberazione del 

Giunta Comunale n. 38 del 03 maggio 2000  e con deliberazione/GC n°84 del 30/06/2000,  

 

Ravvisata l’opportunità di prevedere nel Regolamento in oggetto la figura del 

Vicesegretario comunale ai sensi dell’art.97, comma 5 del D.Lgs.vo n°267/2000, ; 

Rilevata l’utilità dell’istituzione di tale figura per una migliore funzionalità 

dell’organizzazione e dei servizi resi dall’Ente, oltre che per evidenti economie di spesa 

che si realizzerebbero per i casi di assenza o impedimento del Segretario comunale; 

 

Visti: 

� il D.P.R. 465/1997; 

� il D. Lgs. 267/2000; 

� il D. Lgs. 165/2001; 

�  il CCNL 21/05/2018 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, 



ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la 

correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario Comunale  

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comportando effetti diretti e/o indiretti 

sulla situazione economico/finanziaria/patrimoniale dell’ente non necessita di preventivo 

parere di regolarità contabile da parte del competente Responsabile del Servizio 

Finanziario  

 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di modificare il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi aggiungendo 

dopo l’art.11 il seguente art.11-bis rubricato “Vice Segretario Comunale” 

 

Art. 11 bis – Vice Segretario Comunale  

L'ente è dotato di un Vicesegretario comunale cui compete collaborare con il Segretario 

Comunale nell'esercizio delle proprie competenze, nonché sostituirlo in caso di assenza 

od impedimento nonché di vacanza del posto ove il Sindaco o altra autorità competente 

non provveda alla sostituzione, per la durata della vacanza stessa. 

2. L’incarico di  Vicesegretario è subordinato  al requisito di essere dipendente con la 

qualifica di Dirigente e/o Funzionario di cat. “D” in possesso di laurea in giurisprudenza, 

scienze politiche, economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per l’iscrizione 

all’Albo Nazionale dei Segretari; 

3. Le funzioni al Vice Segretario sono attribuite con provvedimento del Sindaco. 

 

2. di istituire, per le motivazioni addotte in premessa, la figura del Vice Segretario 

comunale come previsto dall'art. 97 comma 5, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al 

fine di  garantire la continuità dello svolgimento dell'attività amministrativa nei periodi di 

assenza, vacanza o impedimento del Segretario comunale. 

 

3. di disporre che il Responsabile di Settore che sarà incaricato delle mansioni di Vice 

Segretario comunale mantenga le altre mansioni cui é assegnato. 

 

 



Con separata votazione e con identico risultato, il presente atto viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs.18/08/2000 n°267, stante l’urgenza motivata dall’adozione dei provvedimenti 

consequenziali. 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica 

si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Alberione Giorgio                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  13 AGOSTO 2020 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 13 AGOSTO 2020             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
� In data 28 LUGLIO 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  13 AGOSTO 2020, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


